PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL N. 02/2021-PPgTI - PROCESSO DE SELEÇÃO 2021.1

RESULTADO DA ETAPA 3 - AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE TRABALHO

Aos 27 dias do mês de Abril de 2021, reuniu-se a comissão de seleção composta pelos

professores ROGER KREUTZ IMMICH – Mat. SIAPE 3139050, DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO –

Mat. SIAPE 1669545, e ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO - Mat SIAPE 2180207, para sob a

presidência do primeiro, consolidar as notas da "Etapa 3 - Avaliação da Apresentação da Proposta de

Trabalho" do processo seletivo do Edital N. 02/2021-PPgTI.

As apresentações dos candidatos na Etapa 3 foram realizadas nos dias 26 e 27 de Abril de

2021 em formato remoto, síncrono e online por meio de plataforma de videoconferência, em links e

horários divulgados previamente via notícia na área do candidato na página eletrônica do Processo

Seletivo através do SIGAA e via notícia na página web do PPgTI. Todos os candidatos compareceram às

suas sessões e não houve qualquer intercorrência que tenha impedido a realização das apresentações.

Cada apresentação da Proposta de Trabalho foi efetuada oralmente em, no máximo, 15 minutos e foi

seguida de um período de até 15 minutos de arguição pela Comissão de Seleção, conforme item 5.4.2

do edital. Após cada apresentação, cada um dos membros da comissão de seleção atribuiu à

apresentação do candidato uma nota de 0 a 10, de acordo com os critérios estabelecidos no edital. A

nota final da apresentação da proposta de cada candidato correspondeu a média aritmética das notas

atribuídas por cada membro da comissão, com o valor da média truncado na primeira casa decimal. A

seguir, são apresentadas as notas da Etapa 3.

1

Vagas de Ampla Concorrência - Engenharia de Software

Inscrição Nome Presidente Avaliador 1 Avaliador 2 Média

158949 LUÍS EDUARDO ANUNCIADO SILVA 8,5 8,6 8,5 8,5

158935 ELTON DO NASCIMENTO FERNANDES 7,8 7,5 7,2 7,5

158942 JOAO PAULO BESSA DE OLIVEIRA 6,3 7,6 7,5 7,1

158843 LUCAS NOVAIS ASSUNÇÃO 7,1 6,4 6,5 6,6

Vagas de Ampla Concorrência - Infraestrutura de TI

Inscrição Nome Presidente Avaliador 1 Avaliador 2 Média

158940 ALEX AUGUSTO DE SOUZA SANTOS 7,3 8,0 8,5 7,9

158939 YVES DANTAS NEVES 7,1 7,1 7,0 7,0

158930 ANDERSON CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA 6,4 6,3 6,3 6,3

158950 DANIEL WALMIR DOS SANTOS ALVES 5,8 5,9 6,8 6,1

Vagas de Ampla Concorrência - Inteligência Computacional

Inscrição Nome Presidente Avaliador 1 Avaliador 2 Média

158946 EDUARDO SANTOS DE FREITAS 6,6 7,3 7,0 6,9

158951 IURI CABRAL PAIVA 6,2 7,2 6,8 6,7

158952 BRUNO VALNIERY GOMES DE SOUSA* 5,1 5,5 5,0 5,2
* Candidato eliminado conforme item 5.4.5 do Edital 02/2021-PPgTI.

Conforme item 5.4.5 do edital, foram eliminados do processo seletivo os candidatos cuja

Apresentação da Proposta de Trabalho recebeu uma pontuação menor do que 6 (seis), considerando a

média aritmética das notas dos avaliadores. Um candidato foi eliminado do processo seletivo por este

motivo. Por fim, a comissão ressalta que dos resultados de cada uma das etapas do processo seletivo

caberá recurso devidamente fundamentado, no prazo previsto e registrado no Sistema de Processo

Seletivo do SIGAA.

Natal, 28 de Abril de 2021.

Roger Kreutz Immich

Presidente da Comissão de Seleção

Daniel Sabino Amorim De Araújo

Membro da Comissão de Seleção

Itamir De Morais Barroca Filho

Membro da Comissão de Seleção

2